ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Claudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2023/GDCL

Solicita Moção de Aplausos aos Fiscais Ambientais do
Naturatins, pelo trabalho de excelência que realizam
nas mais diversas frentes de atuação no Estado do
Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, REQUER, ouvido o

Plenário e, cumpridas as formalidades regimentais, moção de aplausos aos fiscais ambientais do Naturais,

num total de 66 servidores, pelo trabalho de excelência que realizam nas mais variadas missões no Estado

do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Os Fiscais Ambientais do Naturatins, é constituído por 66 servidores, distribuídos em 3

polos de fiscalização, assim compreendidos: (Palmas, Araguaína e Gurupi), os quais realizam o

serviço em regime de escala.

Executam as atividades de fiscalização no âmbito do Naturatins, de forma a garantir, por

meio do exercício do poder de polícia administrativa, proteção e a conservação ambiental nos mais

longínquos rincões do Estado do Tocantins.

Promovendo a fiscalização e o controle dos desmatamentos e queimadas irregulares, bem

como da caça e da pesca predatória e da degradação ambiental.

Atuam de forma preventiva, orientando para evitar possíveis crimes ambientais. Quando

necessário aplicam as medidas necessárias para a prevenção dos crimes ambientais.

Contribuindo desta forma, para o crescimento econômico do Estado de forma sustentável,

preservando a fauna, flora, rios e lagos.

Destarte, é muito justo que os fiscais ambientais recebam a mais augusta homenagem

dessa Egrégia Casa de Leis, como se propõe na presente proposição.

A homenagem deve ser encaminhada aos homenageados, para o Naturatins, em nome do

presidente Renato Jayme, para ser lançada na ficha funcional: 302 Norte, al. 01, Palmas, TO, CEP

77006.336, 3218.2600.

Sala de Sessões, 01 dia de março de 2023.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br